- IV. De casulis, id est, fani.
 V. De sacrilegiis per ecclesias.
 VI. De sacris silvarum, quae Nimidas vocant.
 VII. De his que faciunt super petras.

testabile et perniciosum esse judicamus, dicente Domino: Non augurabimini, vel certe, non observabitis somnia; et iterum Scriptura dicit: Non sint auguria in Israel, nec observatio in domo Jacob. Ita et a nobis cavendum esse censemus, ut nullis auguriis vel observationibus attendamus, quia omnia haec absissa esse Patrius sumus edociti, et quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die qua nos jussit divina Clementia, quanquam immemor existamus, apostoli vicem gerere, illico omnia haec amputavimus. Pari etenim modo volvamus tuam sanctitudinem populi sibi subjectis praedicare, ad viam aeternam perducere vitæ. Nam et sanctæ recordationis predecessoris atque nutritoris nostri Gregorii papæ constitutione omnia haec pie atque fideliter amputata sunt, et alia diversa quamplura quæ, diabolo suggerente, pullulabant in Christi ovis, cujus instar pro illius populi salute dirigere maturavimus.

IV. De casulis, id est fani. Casula, parva delubra diis consecrata, non ex lapidibus, sed ex ligno, levigata et paucis sumptibus confecta. Sanctus Ambrosius, epist. 29: *Quid est enim nisi fanum, in quo est conventus gentilium. Commodianus, instr. 24:*

Exis inde foris, iterum tua fana requiris.

Carolus M., in Capitul. : Primum de majoribus capitulis hoc placuit omnibus, ut ecclesia Christi, quæ modo construuntur in Saxoniam, et Deo separatae sunt, non minorem habent honorem, sed majorem et excellenter quam fana habuissent idolorum.

V. De sacrilegiis per ecclesias. Carolus M., in Capitul. 2: *Si quis ecclesiam per violentiam intraverit, et in ea per vim vel furtum aliquid abstulerit, vel ipsam ecclesiam igne cremaverit, morte moriatur. De feris ac barbaris moribus et crudelitate veterum Germanorum et Saxonum Eginhardus, in Vita Caroli Magni: Saxonum, inquit, sicuti omnes fere Germaniam incolentes nationes, et natura feroce, et cultui dæmonum deitii, nostræque religione contrarii, neque divina neque humana iura vel polluere vel transgredi inhonestum arbitrantur. Talis igitur serocia et crudelitas capitali poena reprimenda et coercenda erat.*

VI. De sacris silvarum quae Nimidas vocant. Tacitus, de Mor. Germ., ait: *Lucos ac nemora consecrant ac deorum nominibus appellant secretum illud quod sola reverentia vident. Nimidae quasi Nympharum sacra. Ritus paganici, quos silvis et arboribus in suis lucis exhibebant, erant nefandi et immanes, cum subin cum animalibus homines ibidem immolassent. Scimus a sancto Bonifacio Jovis arbore in Hassia exci-am, etc. Confer. Inscriptiones lapidares de Nymphis triput, de Augusta Diana, etc., apud Llan-selmann, Beweis, wie weit der Römer Macht, etc., t. I, p. 73 et 225, t. II, p. 77 et 244. Carolus M., Capit. 20: Si quis ad fontes, aut arbores, vel lucos, votum fecerit, aut aliquid more gentilium obtulerit, et ad honorem dæmonum comedenter, si nobilis fuerit, solidos LX, si ingenuus XXX, si titus XV; si vero non habuerint unde præsentialiter persolvant, ad ecclesie servitium donentur, usque dum ipsi solidi solvuntur.*

VII. De his que faciunt super petras. Ad petras vota reddere, superstitionis paganicae species erat. Sanctus Eligius, apud sanctum Audouenum, in ejus Vita, lib. II, c. 15: *Nullus Christianus ad fana, vel ad petras, vel ad fontes, vel ad arbores.... vota reddere presumat. Concilium Nannetense, c. 20: Lapi des quoque, quos in ruinosis locis et silvestribus dæmonum ludificationibus decepti venerantur, ubi et vota vovent et deserunt, funditus effodiantr, etc. Aude concilium Arelatense II, c. 25, Turoensem II, c. 23, Adu sgraffio an. 789, c. 83.*

VIII. De sacris Mercurii vel Jovis. Tacitus, in libro

- A VIII. De sacris Mercurii vel Jovis.

- IX. De sacrificio quod fit alicui sanctorum.
 X. De phylacteriis et ligaturis.

de Germania: *Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis diebus humanis quoque hostiis litare fas habent, et cæso publice homine celebrant barbari ritus horrenda primordia. Quæ de superstitione Mercuriali eruditæ disseruit cl. Lameyus, vid. in Actis Academiae Theodo-ro-Palatinæ, t. I, p. 205 sq. Aras Jovi optimo maximo dicatas reperire est in Germania quanplurimas.*

B IX. De sacrificio, quod fit alicui sanctorum. Sub Carolomanno ordinatum fuit: *Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, ut populus Dei paganas non faciat vel hostias immortalia, quas stulti homines, rite paganico, faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et sanctos ad iracundiam provocantes. Recte igitur sanctus Augustinus, lib. viii de Civitate Dei, c. 27: Nec tamen nos eisdem martyribus temp' a, sacerdotia, sacra et sacrificia constitui-mus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt, ut innoeaceret vera religio falsis religionibus fictisque convictis. Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum dicere in precibus: Oferro tibi sacrificium, Petre vel Paulæ vel Cypriano? cum apud eorum memorias operatur Deo, qui eos et homines et martyres fecit, et sanctis suis angelis celesti honore sociavit; ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, et nos ad initiationem talium coronarum alique palmarum, eodem invocato, in auxilium ex eorum memoria renovatione adhortemur. Quicunque igitur adhibentur religiosorum obsequia, in martyrum locis ornamenta sunt membrorium, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam deorum. Quicunque etiam epulas suas eo deferunt, quod quidem a Christianis melioribus non sit, et in plerisque terrarum locis nulla talis est consuetudo, tamen quicunque id faciunt, quas cum apposuerint, orant, et auferunt ut ve-cantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur.*

X. De phylacteriis et ligaturis. Veteres phylacteria appellabant amuleta ad arcendos vel pelleudos morbos. Hæc ut ad inventiones diabolicas semper prescrispsit Ecclesia. In concilio Ratibonensi an. 742: *Populus Dei paganis non faciat, sed omnes sparsitatis gentilitatis abjectat seu sacrificia mortuorum, seu sortilegos, seu divinos, seu phylacteria et auraria, sive incantationes; et Capitular. lib. vi, c. 72: Ut a clericis et laicis phylacteriæ vel falsæ inscriptiones aut ligaturæ quæ imprudentes pro febris et aliis pestibus adjuvare putant, nullo modo fiant, quia magica artis insignia sunt. In Decret. Gratiani 26, q. 5, c. Si quis: Si quis ariolos, aruspices et incantatores observaverit, aut phylacteriis usus fuerit, anathema sit; ubi glossa: Phylacteria dicuntur hic chartæ, in quibus continentur incantationes. Ligaturæ etiam superstitione adhibentur pro morbis abigendis, subincerti characteres aliaque signa ad collum gestabantur, aut circa alias corporis partes alligabantur. Isidorus, lib. VIII, c. 9: Ad hæc omnia pertinente ligaturæ execrabilium remediorum, quæ ars medicorum condemnat, sive in presentationibus, sive in characteribus, vel in quibuscumque rebus suspendendis atque ligandis, in quibus omnibus ars dæmonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Unde cuncta vi-tanda sunt a Christianis et omni penitus execratione repudianda atque damnanda. Sanctus Audouenus, lib. II Vita sancti Eligii, c. 15: Nullus ad colla vel honu-nis vel eujuslibet animalis ligamina dependere presu-mat, etiamsi a clericis fiant, et si dicatur quod res sancta sit et lectiones divinas contineat, quin non es: in cœ-*

- XI. De fontibus sacrificiorum.
 XII. De incantationibus.
 XIII. De auguriis, vel avium, vel equorum, vel
 boum stercoribus, vel sternutationibus.
 XIV. De divinis et sortilegis.
 XV. De igne fricato, de ligno, id est, Nodfyr.
- A XVI. De cerebro animalium.
 XVII. De observatione pagana in foco, vel in in-
 choatione rei alicujus.
 XVIII. De incertis locis quae colunt pro sanctis.
 XIX. De petendo quod boni vocant sanctæ Mariæ.

remedium Christi, sed venenum diaboli. Gregorius Turon., lib. II de Mirac., c. 45: *Incantationes im-
 murmurat, sortes jactat, ligaturas collo suspendit; et
 lib. IV de Mirac. sancti Martini, c. 56: Quæ adventens
 ad ægrotam, eamque visitans, amotisque ligaminibus,
 que scutii vendiderant, oleum beati sepulcri ori ejus
 infudit. Sanctus Bonifacius, in epist. ad Zachariam
 papam: Dicunt quoque se vidisse ibi mulieres pagano
 rit phylacteria et ligaturas et in brachii et cruribus
 ligatas habere, etc. Vide supra.*

XI. De fontibus sacrificiorum. Fontium adoratio et
 sacrificia eisdem exhibita interdicta passim leguntur
 in conciliis Antissiodorensi, c. 3, Nannetensi, c. 23,
 Arelatensi II, can. 23, Toletano XI, c. 11; additum
 Clu-
 verium, lib. I Germ. Antiq., c. 34, et supra allatum
 Capitulare Caroli M. Adamus Bremensis, in vetustis
 scholiis, ait: *Prope illud templum est arbor maxima-
 late ramos extendens æstate et hieme semper viridis;
 cuius illa generis sit, nemo scit. Ibi etiam est fons, ubi
 sacrificia paganorum solent exerceri et homo virus
 immixti. Qui dum immixti, ratum erit votum po-
 pati.*

XII. De incantationibus. Præstigiis magicis illusio.
 Speculum Saxonum, lib. II, art. 13, § 6: *Si quis
 Christianus... apostataverit, vel venenum alicui ministra-
 verit aut incantaverit, etc. Vita sancti Präjecti: Cum
 nullatenus a medicis vel incantatoribus medelam con-
 sequi valuerit. Fredegar., Epit. c. 9: Mumolum
 factione Fredegundæ, cui reputabant filium suum per
 incantationem interfecisse, jussit rex suggillare. Tom. C*
 III Concil. Hispan., p. 7: *De eo quod non licet sac-
 cordotibus vel clericis incantaturas vel etiam contrarias
 ligaturas facere.*

XIII. De auguriis vel arium, vel equorum, vel ex
 boum stercore vel sternutatione. Tacitus, de Auguriis
 Germanorum ait, quod auspicio sortesque, ut qui maxime
 obseruantur. Idem memorat: *Avium voces v. latuque
 interrogare, proprium gentis, equorum quoque præsa-
 gia ac monitus experiri. Procopius, lib. IV Belli Go-
 thici, de Hermegisculo, Varn-ruin in Westphalia rege,
 agens: sorte, inquit, Hermegisculus cum Variorum
 principibus per agros equitatus avebatur vidit, eamque so-
 nore crocitantem; sive autem intellectu volucris sonum,
 sive aliunde eductus, omnis istius finxit intellectum,
 omnibus qui aderant palam edixit, post dies quadra-
 ginta vitæ sibi instare exitum, id sibi avebatur prædicere.
 Restat hodieum superstitionis apud nonnullos opinio,
 quod ipsorum instans vitæ exitus portendatur, si
 bubonem clamantem prope æden audiant. De Augu-
 riis equorum Tacitus: Proprium genti equorum quoque
 præsagia ac monitus experiri. Publice aluntur iidem
 in nemoribus ac lucis, candi ac nullo mortali opere
 contacti, quos pressos sacro currus sacerdos ac rex vel
 princeps civitatis comitantur, hinnituisse ac fremitus
 obseruant. Nec ulli auspicio major fides, non solum
 apud plebem, sed apud proceres, apud sacerdotes; se-
 enim ministros deorum illorum consciens putant. Germani
 non minus ex recenti bovi stercore augurabantur
 fausta successura, ex vetere vero infausta, ut ex ad-
 agio superstitio colligimus. Angurii ex sternutatione
 vestigium appetit ex formulis quies sternutanti ac-
 clamamus: *Prosit, proficiat, Gott helf, Deus cæpta
 secundet, er benieset es, unde vulgo inferunt: Ergo
 res vera est, ergo res bene succedit.**

XIV. De divinis et sortilegis. Divini vocantur qui
 divinitate plenos se simulant et astutia quadam frau-
 dulenta hominibus imponunt futura conjectando.
 Gregorius III papa, in judicis pœnitentiibus, cap.

16: *Harioli sunt, qui circa aras idolorum sacrificant...
 si quis auguria, auspicia, divinationes, vel qui votum
 vorerit prater ecclesiam, vel qui divinationes faciunt in
 incantationibus suis, quod omnino diabolicum est, tres
 annos pœnitentia. De sortilegis concilium Antissiodo-
 rense anni 578, cap. 3: Non licet ad sortilegos vel ad
 auguria respicere, nec ad sortes quas sanctorum ro-
 cant, vel quos de ligno aut de pane faciunt aspicere.
 Sortes sanctorum vocantur in scripto Evangelii aut
 alterius libri sacri, cum nimis aperto libro quid-
 quid primum oculis occurrit, pro sorte vel oraculo
 loco habebatur. Hinc Capitulare Caroli M., c. 22:
*Divinos et sortilegos ecclesiis et sacerdotibus dari con-
 stitutimus, scilicet puniendos et eniendandos.**

XV. De igne fricato, de ligno, id est, Nodfyr. Pli-
 vius, hist. nat. lib. XVI, c. 40, memorat: *Teritur
 lignum ligno, ignemque concipit atriæ, excipiente ma-
 teria aridi somnis, fungi vel foliorum facilime con-
 ceptum. Nodfyr igitur bene derivatur a Nôthen cogero
 et fyr, feuer, ignes ex ligno coacti. Ut autem pleræ-
 que consuetudines vetustæ in superstitionem abiere,
 sic et ignis fricatione excitatus sacer et malis aver-
 runcandis utilis esse creditus est, olimque adhibitus
 illustrationi et victimis comburendis, ad ignes paecales
 in honorem dæs Eostre nec non ad ignes a sancto
 Joanne dictos, forte olim Jovi proprios accendi soli-
 tos. Hos ignes, in Germania locis quampluribus ad-
 huc uisitatos, qui pertransirent aut per sumum eorum
 currunt, sive homines, sive animalia, a uno integrō
 a sebi aliisque morbis liberi putantur.*

XVI. De cerebro animalium. Divinationes ex cere-
 bro animalium, sive haruspicia et extispicia, in more
 luisse, sat superque liquet; capita autem animalium
 iuvenalium dias specialiter oblata, ut partes anti-
 malium præcipias, haud pauca in cerebro mysteria
 continere autem uidebant veteres, unde fortassis per
 cerebri inspectionem deus consulere, futuraque ex eo
 indagarent.

XVII. De observatione pagana in foco vel inchoatione
 alicujus rei. Ex ascensiū sumi ad æthera recto aut
 ejus a vento depressione aut disjectione varia deduc-
 cebant omnia. Pictores Abelis et Caini sacrificia
 exprimere volentes, flammain in ara Abelis lucidam
 et sumum recta ad celum ascendente pingunt, Caini
 vero aræ ignem et sumum a vento disturbatum
 et depressum. Certis diebus cum aut inchoatur luna,
 aut impletur, agendis rebus auspicio:issimum initium
 Germani crediderunt, teste Tacito. Lunæ observatio-
 nes adhuc agricolis et hortulanis firmius insidere quis
 ignorat? Has fruges, haec olera crescente aut decre-
 centie luna seri aut transplantari debere, alias non
 proficere, ex pagana superstitione credunt et jurant.

XVIII. De incertis locis, quæ colunt pro sanctis.
 Vulgi loca incerta v. cat Unsteten, de quibus, nempe
 ubi sint, nescitur. Cum quis hoc illueque ambulans
 subitaneo correpis suisset morbo, vel eidem mem-
 brum corporis doluisse, rationis ignari dicunt er
 seye über eine Unstete gegangen, sive eum calcasse
 locum qui ubi sit nesciat, et quia is sanctus sit,
 genius loci illum punisse somniatur tanquam sui
 violatorem et contemptorem.

XIX. De petendo quod boni vocant sanctæ Mariæ.
 Meinders, in Thesauro antiquitatum Francicarum et
 Saxoniarum, errore assertum quod cultus et invoca-
 tio divæ Mariæ virginis et sanctorum atque imagi-
 num hic a Carolo M. fuerit prohibitus. Veritati magis
 accedit conjectura Eccardi, Rerum Francic. I. b. XXII,
 ubi ait: *Petendo corrupte, pro petenstro, sive serpillo,*

XX. De seriiis quæ faciunt Jovi vel Mercurio.

XXI. De lunæ defectione, quod dicunt vince-
luna.

XXII. De tempestatibus, et cornibus et cochleis.

*aut gallia, herba, positum esse. Herba istæ ad abigen-
dos forte serpentes et rennata animalia conciliandum
que amorem superstitione colligi, adhiberi, in collo ges-
tari atque ad lectum præcipue suspensi, aut stramento
miseri, potuerunt. Legi inerentur quæ, l. c.,
pag. 426, pro hac opinione stabilienda prolixius attu-
lit Ecardus.*

XX. *De seriiis quæ faciunt Jovi et Mercurio.* Thor Jovis nomen erat Germanicum, inde dies Jovis diri-
tur Septentrionalibus thorstag, nobis inserto n dones-
tag. Adamus Bremensis de Sueonibus scribit : Nobilissimum illa gens templum habet, quod Ubsola dicitur,
non longe a Sictona civitate, vel Bircka. In hoc templo,
quod totum auro paratum est, status trium deorum
veneratur populus, ita ut potentissimum eorum Thor
in medio solum habeat triclinium; hinc et inde locum
possident Wodan et Fricco, quorum significations
ejusmodi sunt : Thor, inquit, presidet in aere, qui
tonitrus et fulmina, ventos imbreques, serena et fruges,
gubernat. Porro inquit : Thor cum sceptro Jovem vi-
detur exprimere... si pestis et famæ imminent, Thor
id lo immolant. Idem Adamus Bremensis ait : Deo-
rum alter Wodan, id est, fortior, bello regit, homi-
numque ministrat virtutem contra inimicos; addit, si bel-
lum immineat, eos Wodano iuviat. Paulus Diaconus,
lib. i de Gestis Langobardorum, cap. 9, refert : Wodan,
quem, adjecta littera, Godan dixerunt, ipse est
qui apud Romanos Mercurius dicitur, et ab universis
Germanicæ gentibus ut deus adoratur. Huic dies heb-
domadis sacra fuit, quam appellarunt Belge et po-
puli septentrionales Woensdag, Wodansdag. Ger-
manici autem una cum ejus cultu et nomen ejus abole-
verunt et diem Mercurii Mittwochen, sive Medium
hebdomadis diem, nominaverunt.

XXI. *De lunæ defectione, quod dicunt vince'una.* Persuasum fuit multis etiam Germanicæ populis lu-
nam, cum defecerit, id est, interposita terræ umbra
inter solem et lunam obscurata fuerit, a maleficiis
et sagis carmine quodam magico lœdi, et animæ quasi
del quiom pati. Lunæ sie patienti acclamabant : Vin-
ce, luna, tanquam si a sole impugnaretur. Unde apud
Juvenalem :

... Jam nemo tubas, nemo æra fatigat;
Una laboranti poterit succurrere lunæ.

Gregorius III papa, in Pœnitent., cap. 23, et Beda [Egbert], in libro de Remed. peccatorum, cap. 21 : Quando luna obscuratur, vel clamoribus suis, vel maleficiis, sacrilego usu, se defensare posse confidunt. Et Pœnitentiale Thuanum : Si observasti traditiones pa-
ganorum, quas quasi hereditario jure, diabolo submi-
nistri, usque in hos dies patres filii reliquerunt,
id est, ut elementa, colores, lunam, solem aut stellarum
cursus, novam lunam aut defectum lunæ, ut tuis cla-
moribus aut auxilio splendorem ejus restaurare val-
leres.

XXII. *De tempestatibus et cornibus et cochleis.* Contra tempestarios in Lege Wisigothorum, lib. vi, tit. II, l. g. 2, sic pronuntiatur : Malefici et immissores tem-
pestatum, qui quibusdam incanta ionibus grandinem in
vineas messesque mittere perheatur, et hi qui per
invocationem demonum menses hominum conturbant,
seu qui nocturna sacrificia demonibus celebrant, eosque
per invocationes nefarias nequiter invocant, ubicunque
a judice, vel auctore, vel procuratore, loci reperti fue-
runt, vel detecti, ducentis flagellis publice verberentur,
et decalvati deformiter decem convicinas possessiones
circuire cogantur inviti, ut eorum alii corriganter exem-
plis. Ludovicus imp., Capitul., addit. II, tit. 18,
eorum qui tempestates, et tonitrua, et grandines, in
sua potestate habere stulta imaginatione opinab-
tur, meminit his verbis : Ferunt enim suis maleficiis

A XXIII. *De sulcis circa villas.*

XXIV. *De pagano cursu, quem Yrias nominant,
scisis pannis vel calceis.*

*aera posse conturbare, et grandines immittire, futura
predicere, et lac auferre, aliisque dare, et innumeræ
a talibus fieri dicuntur. Unde Seneca, lib. IV Quæst.
naturæ. : Budis, in uit, adhuc antiquitas credet
et attrahi imbre cantibus et repellit. Quare inter super-
stitiones de cornibus agatur, inde venit, quod cornua
pœculorum vice fuerint. Cæsar, de bello Gall., lib. VI,
describit urorum species et addit : Amplitudo cor-
num, et figura, et species, multum a nostrorum bonis
cornibus differt. Haec studiose conquista a labris argenteis
circumcludunt, a que in amplissimis epulis pro poculis
utuntur. Unum præstantius in cornibus propinatum
fuisse docet charta Arnoldi, præpositi B. M. V. ad
Gradus Moguntiae, de anno 1222, ubi inter alia ordi-
nat : Item a principio adventus Domini usque ad
diem Innocentium unum quod cornua nuncupatur
propinetur, sive distribuatur. Vide Joannis Script.
Rer. Mog. t. II, p. 668. In festis deorum gentilium
olim e cornibus sacrae potabatur, diisque libabatur.
Majores nostri ad fidem Christianam conversi non
statim poterant a consuetis computationibus abstinere,
unde in Dei, in sanctorum ejus, regum et
magnum virorum honorem, cornua et scyphæ
evacabant. Cum igitur hic supersticio de cornibus
notatur, intelliguntur cornua idolis consecrata et in
eorum honorem exhausta. Cochlearia referuntur ad
usus supersitiosos, vasa scilicet, vel cochlearia, et
patres, demonibus consecrata in sacrificiis ethniciis,
ad oscula victimarum in alieno sacro coctarum inde
degustanda. Malefici etiam cochlearia vel crateres
demoni consecratos habebant, in quibus magicis
artibus consecutum potum aliis præbebant, qui eos
a : amore vel odio incensos redderent.*

C XXIII. *De sulcis circa villas.* Quod Germani non
habuerint contigua et coherentia ædificia, sed domos
hinc inde dispersas cum adjacentibus agris, pratis
et dumetis, etc. Circa has villas sulcos ducebant,
ex superstitionis quibusdam ritibus et ceremoniis,
ad arcendum ignem, hostem, omnesque alias adver-
sitates. Lucretius, lib. I de rerum Natura, memorat
hunc superstitionis circa urbem sulcos ducendi
modem :

Mox jubet et totam pavidis a civibus urbem
Ambari, et, festo purgantes mortis lustro,
Longa per extremos pongeria cugere flues.

D XXIV. *De pagano cursu, quem Yrias nominant,
scisis pannis vel calceis.* Ecce dus supra allatus resti-
tunt vocem Yrias in Scyrias, quod idem s.t ac Scy.
Seu, rias, riss, calceis scisis. Cursus iste paganus
scisis calceis erat solemnis in Kalendis Januariis ;
nam sanctus Bonifacius, cum illum in nova Francia
abrogare vellet, affirmarunt Francoës recens ad
fidem Christianam conversi se vidisse annis singulis
in Romana urbe, ei juxta ecclesiam Sancti Petri, in die
vel nocte, quando Kalendæ Januarii intrant, pagano-
rum consuetudine choros ducere per plateas, et acclama-
tiones ritu gentilium et cantationes sacrilegas celebrare,
et incensis illa die vel nocte dapibus onerare, et nullum
de domo sua vel ignem, vel ferramentum, vel aliquid
commodi, vicino suo præstare velle. Ita in epist. Boni-
facii ad Zachariam pontificem. Faustinus episcopus,
in serm. de Kalendis Januariis, distincke exponit
hunc paganorum ritum : In istis, inquietus, diuersis
misericordiis homines, et, quod pejus est, et aliqui baptizati,
sumunt formas adulteras, sumunt species monstruosas,
in quibus quidem quæ primum ridenda aut potius do-
lenda sint nescio. Quis enim sapiens credere poterit
invenire aliquos suæ mentis qui, cervulum facientes,
in ferarum se velint habitus conmutare. Alii vestiuntur
pellibus pecudum; alii assumunt capita bestiarum,
gaudentes et exultantes, si taliter se in scrinus species

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos.

XXVI. De simulacro de consparsa farina.

XXVII. De simulacris de pannis factis.

XXVIII. De simulacro quod per campos portant.

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu.

XXX. De eo quod credunt quia feminæ lunam transformaverint, ut homines esse non videantur, ex quo indicant et probant non tam se habitum vel vim virum habere, quam sensum. Nam quamvis similitudines diversorum animalium exprimere in se vellent, certum est tamen in his magis cor pecudum esse quam formas. Jam vero illud quale vel quam turpe est, quod viri nati tunicis militibus vestimenta, et turpisima demutatio pueraribus figuris virile robur effeminant, non erubescentes inservere luntur multebrus militares laceris! Barbatis facies præ se ferunt et videri se feminas volunt, ut merito virilem jam fortitudinem non habeant, qui in mulierebus habitus transierunt; justo enim iudicio venisse credendum est ut milita em virtutem amitterent, qui feminarum se specie deformassent... Etiam et illas observationes velut diaboli venena respuit; quia, quod pejus est, a thuc plures in populo Christi non observare non erubescunt. Sunt enim qui in Kalendis Januariis ita auguria observant, ut focum (ignem) de domo sua, vel aliud quodcumque beneficium, cuiuscunque petenti non tribuant. Diabolicas etiam strenas et ab aliis accipiunt et ipsi alii tradunt; aliquique, etiam rustici, in ista nocte, quæ præteriit, menulas suas plenas multis rebus quæ ad manducandum sunt necessaria componentes, tota nocte sic compositas esse volunt, credentes quod hoc illis Kalendæ Januæ præstare possent auxilium, ut totum annum convivia et locuni in tali abundantia perseverent.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos. Per hanc superstitionem, oblitio uno veroque Deo, enata sunt multa millia deorum et geniorum, quorum etiam genealogias, ut ex Danielis episcopi Wintoniensis epistola ad Bonifacium patet, sollicite conterebant, atque a celebrioribus magnorum viorum origines repeltebant. Clodoveum I regem Francorum milie deastos adhuc ethiuenum creditisse indicat Remigius, in epitaphio ejus, dum canit:

Contempnit credere milie
Numina, quæ variis horrent portentis figuris.

XXVI. De simulacro de consparsa farina. Pagani variarum figurarum panes in honorem deorum suorum confecerunt et eisdem obtulerunt, hosce panes oblatos singularibus virtutibus praeditos somniabant. Hinc ortus est mos varias imagines ex pane mellito sub natalitorum tempus consciendi, iisque infantes olelectandi. Inde panis certus similaginem Heide-wegge dictus, inde die Christ-Wecke, dicitur Brezel, die Martens-Höher. Fariuam aqua ex fonte sacra hausta vel certis cæmeroniis benedicta aspersam atque ita consecratam esse, vox consparsa indicare vietatur, sicut poterat apud Christianos aquæ benedictæ aspersio consparsus dicta est.

XXVII. De simulacris de pannis factis. Majores nostri varia simulacra consecrare, eisdemque tanquam diis domesticis cultum exhibuere; eodem modo alraunarum, sive feminarum latidicarum, figuris ex pannis factas superstitione asservabant, eandem crederent edere oracula, felicitatemque cultoribus procreare. Tandem mandragoram radice et variis inter ceremonias effoscam ita efformarunt, ut humani corporis speciem præferret, infixis hordei vel milii granis iis in locis ubi pilos exoriri volebant. Hanc mundis vestibus induitam et completa compositione in larario venerabantur et alraunam nominabant, quod nomen herbae adhuc adhaeret.

XXVIII. De simulacro, quod per campos portant. Intelliguntur sub hoc ritu superstitione Ambarvalia

A commandant, quod possint corda hominum tollere, juxta paganos.

Allocutio sacerdotum de conjugiis illicitis ad plebem.

Fili hominis, speculatorum posni te in populo meo: audiens ergo ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me, non ex te. Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniuritate sua morietur, paganorum, quæ Romanis etiam in usu fuerant. Tibullus, l. b. 1, eleg. 2:

Fruges lustramus et agros,

Ritus ut a prisco traditus exstat anno.

Meinders supra citatus, hic et alibi, ex precepto in Romano-Catholicam Ecclesiam odio, temerarie asserit hanc superstitionem apud illam adhuc esse residuum, maleque intelligit ea que in Vita Beati Maresvidis leguntur: *Statuimus, ibi habemus, ut annualim, secunda feria Pentecostes, Spiritu sancto cooperante, cumdem patronum in parochiis vestris, longo ambitu circumferente, et donos vestras lustrantes, et pro gentilitio-Ambarvali (id est in vicem Ambarvalis gentilibus usitati), in lacrymis et varia devotione, vos ipsos mactetis, et ad refectionem pruperum eleemosynam comporetis, et in hac curti pernoctantes, super reliquias vigilis et cantibus solennizatis, ut, predicto mane, determinatum a vobis ambitum pia lustratione compleentes, ad monasterium cum honore debito reportetis. Confido autem de patrobi huji: misericordia, quod sic ab eo Gyrade terræ semina uberioris provenient et variae aeris inclemencie cessent. Qui genuinam de cultu et invocatione sanctorum doctrinam in eis ritu, mitius ac lermannus Adolphus Meiuders prefat locum interpretabitur.*

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu. Pagani cum morbo decumbent, vota pro salute obtinenda vocebant, et sanitati priuilegia restituui, si-gnau ejus membra quod malo fuerat affectum in tesseram gratitudinis numini quod invocarent, consecrare solebant. Majores etiam nostri hanc consuetudinem pagano ritu fuerunt imitati, cum coluisserent numina quæ oculos habebant et non videbant, aures et non audiebant, etc.

XXX. De eo quod credunt, quia feminæ lunam commandant, quod possint corda hominum tollere juxta paganos. Falso credidere majores dari feminas quæs lunæ in obsequiis esset; lunæ influxus noxia quavis in homine operari, eisque morbos certis temporum vicibus redeentes imputarunt. Unde et caduca passione vel epilepsia laborantem lunaticum vocavere. Meminit bujus superstitionis Audoenus, in Vita sancti Elgii, lib. II, c. 15, ubi legitur: *Dux ad hoc lunam fecit, ut tempora designet ei noctium tenebras temperet, nou ut alicuius opus impediatur aut dementetur faciat hominem, sicut stulti putant, quod à dæmonibus invasos a luna pati arbitrantur. A luna etiam magicis incantationibus constricta sagas potentiam recipere solo visu vel aspectu corda hominum comedendam atque ita ipsos enecandi olim putatum est. De fascinatione sic Tibullus:*

Hanc ego de celo ducentem sidera vidi,
Fluminis ac rapidi carmine veritatem iter.
Hac canto funaque solum, manusque sepulcris
Eheui, et tepido devorat ossa rogo.
Cum lubet, haec tristi depellit nubila celo,
Cum lubet testivo convocat orbe nives.

Omnis haec superstitiones et paganismus, quæ tempore sancti Bonifacii in usu erant, ab eodem in synodo anno 742 habita, sunt condemnatae. Et licet Ecclesiæ antistites in eradicando ejusmodi abusibus vigiles sint et maxime solliciti, remanent tamen in cordibus malevolis haud paucæ eorumdem vestigia. Itemnebut triticum et zizania usque ad tempus messis. Wurdt.

sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua et via sua impia, ipse quidem in iniuriam sua morietur, tu autem animam tuam lucri fecisti. Sedet si conversus justus a justitia sua fecerit iniuriam, ponam offendiculum coram eo, ipse morietur; quia non annuntiasti ei, in peccato suo morietur; et non erunt in memoria justitiae ejus quas fecit, sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris justo, ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti.

V-dete, filii charissimi, quale nobis incumbit periculum, si tacenus. Absit, absit, ut nostrum silentium vestrum fiat exitium; si vos amamus, prodere debemus quod habet, ne veniat quod occidit. Ergo diligenter advertite voces Dei nostri, quibus vos vetat a conjugiis criminalibus, ut vivatis æternis ejus munibibus. Clamat ecce Deus noster, et humanae libidinis illicitam rabiem prævidens contestatur, ne quis polluatur cum matre, non cum novera, non cum sorore ex patre nata, non cum sorore ex matre nata; sive intus sive foris nata sit. Non cum filia filii filiarum, non cum nepte ex filia nata, non cum filia novareræ, non cum sorore patris, non cum sorore matris, non cum uxore patrui, non cum nuru, non cum uxore fratris, non cum filia uxoris, non cum filia filii uxoris tuæ, non cum filia filiarum ejus, non cum sorore uxoris tuæ, non cum menstruata muliere, non cum uxore proximi, non cum duabus simul mulieribus, sive ancillæ sint, sive liberæ, seu libera et ancilla; non cum masculo coitu semineo, non cum pecore aliquo, non cum sororu tua. Non mulier succumbat jumento; non vir cum filia et matre, non cum uxore avunculi tui. Dicit etiam de sacerdote futuro: non cum repudiata a marito, non cum scorto, non cum vidua, sed virginе. Ecce, charissimi, qualem ad vos legationem perferimus, non cujuscunque qui pretio possit redimi, sed cuius sanguini pro vobis fuso estis obnoxii. Admonemus sanctitatem vestram, vivite cum conjugibus licitis, vivite continenter. Nemo se ulterius illicitis maculet. Nemo talibus sociatus ante poenitentia dignum servitum ad tanti Domini corpus accedat, ne non remedium, sed vulnus accipiat. Quia quod indigne sumitur, pena est, non medela. Charissimi, homines sumus pleni e qualibus, et tamen nolumus ab inquinatis membra nostra contigi, et credimus quod unigenitus Dei Filius nostrorum criminum sordes in suum corpus libenter excipiat? Fratres, ecce Rex noster, qui nos dignos hac legatione credidit, post nos continuo sequitur: paremus ei mundas domus nostras, si eum in ipsis corporibus nostris volumus habitare.

Rogamus vos, charissimi filii, rogamus vos viscera sanctæ matris Ecclesiæ, ut qui soletis leges sancti formidare, legem Dei nostri audire patienter dignemini. Ille est qui ad vos per linguæ nostræ servitum loquitur, cuius paulo ante paschalia beneficia cele-

A brastis. Qui Unigenito suo inter manus consequentium parcere voluit, ut nos in hereditatem ascriberet filiorum. Si agnovistis quantum nobis munus in passione ejus præstitum, celerius ipsius audite præceptum, ne dum jussionibus ejus inobedientes existimus, ingratii beneficiis judicemur. Non est dubium, filii charissimi, esse quosdam, atque utinam paucos, qui de nostra negligencia conquerantur, quare tardius salutis vestrae remedia prædicamus; quorum tamen justus dolor est, si vel modo voluerint facile percipere medicinam, nam qui nec tardius curari se patitur, de medici tarditate quid queritur? Imo quanto longior præcessit infirmitas, tanto major succedere debet humilitas. Nam quis ferat ægrotum superbum, qui et incurrisse se causatur in ægritudinem, et non vult B recipere sanitatem? Quam multos invenimus, filii charissimi, qui, cum turpiter vivant, tamen calumniantur, dicentes quare tardius Christus advenerit, quare tot millia hominum ante Incarnationem suam perire perpessus sit. Horum si querelam recipimus, etiam post tanti munus medici necesse est ægrotinus. Quid accusas, homo, Sollem justitiae quod tardius ortus sit, qui post ortum quoque ejus in tenebris ambulas? An quia frequenter nubes diutius occupant cœlum, non debemus gaudere rediisse tranquillum? Quid fluctuaris, frater, quid fluctuaris inaniter? Ecce jam licet ad serenitatis quietem reverti, quid iterum scopulosa desideras? Nemo te in tempestate peritura retinere voluit, quia tardius portus occurrit.

De Sabbato.

C Magnificentissimi Patres nostri apud Laodiceam Phrygiæ congregati, memores salutis nostræ, multa censuerunt, quæ nos observare convenit. Inter cetera, filii charissimi, de Christianis qui sabbatizare, vel juxta quemdam modum judaizare noscuntur. Quia sub anathemate decreverunt qui eos imitari noscuntur. Nam et nos vobis de eo insinuare curamus, qui baptizati et regenerati estis in Christo, ecce facti estis membra Christi. Admonemus vos, timemus vos, non tantum a paganis, non tantum ab hereticis, sed etiam a perfidis Judæis, qui vos cupiunt Judaizare et otiari in Sabbato, ut nomen Christi, quod accepistis, in vobis maculetur. Sed ita agendum est secundum Patrum definitionem, qui nobis jubent operari in Sabbato, secundum Domini sententiam, qui in Evangelio ait: *Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum; itaque Dominus est Filius hominis etiam Sabbati.* Et cum in synagoga observassent eum Judæi, si in Sabbato curaret, ut accusarent eum, ait homini habenti manum aridam: *Surge in medium, et dicit eis: Licet sabbatis bene facere an male? Animam salvam facere, an perdere?* At illi tacebant. Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitatem cordis eorum, dicit homini: *Extende manum tuam, et extendit, et restituta est manus illius.* Item secundum Lucam evangelistam, erat Jesus doctus in synagoga eorum Sabbatis, et curavit ibi mulierem, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo. *Dum ergo indigne ferrent Judæi, ait eis:*

Hypocrite, unusquisque restrum Sabbato non solvent bitem suum, aut asinum a praesepio, et ducit ad aquare?
Hanc autem fratrem Abraham non oportuit solvi a vinculo isto die Sabbati? Etiam pro hoc erubescant Iudei; videtis, charissimi nobis, quia Dominus pro hoc Sabbatis operabatur, quia nos qui Christiani sumus, secundum litteram Sabbathum observare non debemus. Christiani enim Sabbathum observare ita debemus: abstinere nos a rapinis, a fraudibus, a perjuriis, a blasphemias, ab illicitis rebus, a muneris accipiendo super innocentias, a jurgiis. Fornicationes enim sic timeamus, sicut mortem; quae non animam servit a corpore, sed ubi anima semper ardet cum corpore. Obsecro vos per nomen quod super vos invocatum est; per sacramenta quae accepistis, ut eos imitemini quos in populo Dei bene agere videbitis; ut illius sacramentum maneat in vobis, qui de ligno descendere noluit, et de sepulcro resurgere dignatus est. Qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto, in saecula saeculorum.

Statuta quaedam sancti Bonifacii archiepiscopi Moguntini et martyris, (ut videtur) in eodem concilio Lepontensi promulgata.

Compelluntur quoque statutum canonum in hoc observare:

I. Ut nullus presbyter creditam sibi Ecclesiam sine consensu episcopi derelinquit, et laicorum suatione ad aliam transeat.

II. Ut nullus presbyter sacra mysteria, nisi in locis consecratis, pro contemptu Ecclesiae agere presumat.

III. Ut nullus presbyter in ecclesia consecrata aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo sanctificatum est, ut sit discretio inter sacram et non sacram.

IV. Ut presbyteri sine sacro chrismate, et oleo benedicto, et salubri Eucharistia, alicubi non proficiantur. Sed ubiunque vel fortuitu requisiti fuerint, ad officium suum statim inveniatur parati in reddendo debito.

V. Ut presbyteri sub sigillo custodiani chrisma, et nulli sub praetextu medicinae vel cuiuslibet rei donare presumant; genus enim sacramenti est: non ab aliis nisi a sacerdotibus contingi debet; quod si fecerint, honore punitur.

VI. Ut laici presbyteros non ejiciant de ecclesiis, nec mittere presumant, sine consensu episcoporum suorum.

VII. Ut laici omnino non audeant munera exigere a presbyteris, propter commendationem ecclesiae cuique presbytero.

VIII. Ut presbyteri bene vivere studeant, et ita populum doceant.

IX. Ut unusquisque episcopus sua in parochia presbyteros diligenter inquirat unde sint; et si quem fugitivum invenerit, ad suum episcopum redire faciat.

X. Qui, relicto suo episcopo, ad alium convolat, degradetur.

XI. Ut abbates vel abbatissae sic caste vivant, ut apud subjectos subjectasque illorum vel illarum

A exemplum ostendant sanctae conversationis; quod si non fecerint, ab episcopo corrigantur. Si autem episcopum minime audierint, episcopus imperatori indicare faciat.

XII. Ut diligenter unusquisque episcopus in sua parochia praevideat, et ubi monasterium monachorum fuerit, si regulariter vivant, et monachice; ubi autem canonica vita fuerit, bene et canonice vivant.

XIII. Ut episcopi puellarum monasteria diligentissime perseruentur, quomodo primum ipsa abbatis sese contineat, aut caste vivat; deiude seu diligenter discutiantur nonanes, ne adulterium et fornicationes faciant, et hoc a prepositis monasteriorum summopere inquiratur.

XIV. De monasteriis puellarum, ut presbyteris B opportuno tempore ad missarum solemnia licet illic advenire, et iterum ad proprias ecclesias redire.

XV. Ut plus non mittantur in monasterio canonorum atque monachorum, seu puellarum, quam sufficere possint.

XVI. Ut unusquisque episcopus in sua parochia diligenter discutiat suos presbyteros, et faciat ut illorum signacula et baptisteria bene faciant, et edocent presbyteros quid in illo baptisterio unumquodque verbum vel sententia per se significet.

XVII. Ut unusquisque presbyter a suo episcopo discutatur diligenter de sua vita et conversatione, ne omnino feminas secum habeat in domo sua habitantes.

C XVIII. Si quis egredietur ex corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur.

XIX. Non licet mortuum super mortuum mitti.

XX. Non licet mortuis Eucharistiam nec osculum tradi, nec de velis vel palliis corpora eorum involvi.

XXI. Non licet in ecclesia choros saecularium vel puellarum cantica exercere, nec convivia in ecclesia preparare, quia scriptum est: *Domus mea domus orationis vocabitur.*

XXII. Ut viri cum mulieribus balneum non celebrent.

XXIII. Non licet in illo altario ubi episcopus missam dixerit, ut presbyter postea illa die missam dicat.

XXIV. Non licet vigilia Paschae ante horam secundam noctis vigilias perexpedire, quia in ipsa nocte non licet post medianam noctem bibere; nec Natale Domini, nec in reliquis solemnitatibus.

XXV. Annuntient etiam presbyteri omnibus fidelibus sibi subjectis Symbolum et Orationem Dominicam memorie commendare, ut fide et oratione, sancto Spiritu illustrante, salventur.

XXVI. Annuntient presbyteri ut neque viri neque feminae de sacro fonte filiolos vel filiolas suscipiant, si non memoriter symbolum et Orationem Dominicam tenuerint.

XXVII. Nullus sit presbyter qui in ipsa lingua, qua nati sunt, baptizandos, abrenuntiationes vel confessiones aperte interrogare non studeat, ut intelligant quibus abrenuntiant, vel quae confiteantur;

et qui taliter agere dedignatur, secedat de parochia. A
XXVIII. Si de aliquibus dubium est utrum sint
 baptizati, aique ullo scrupulo baptizentur, his ta-
 men verbis prmissis: non, Te baptizo, sed, Si non-
 dum es baptizatus, baptizo te in nomine Patris, et
 Filii, et Spiritus sancti.

XXIX. Omnes presbyteri o' eum infirmorum ab
 episcopo expetant, secumque habeant, et admoneant
 fideles infirmos illud exquirere, ut, eodem oleo per-
 uncti, a presbyteris sanentur: *Quia oratio fidei sal-
 vabit infirmos.*

XXX. Doceant etiam presbyteri populum quator
 legitima temporum jejunia observare, hoc est, in
 mense Martio, Junio, Septembrio et Decembrio,
 quando sacri ordines juxta statuta canonum aguntur.

XXXI. Et quia varia necessitate præpedimur, ca-
 nonum statuta de conciliandis pœnitentibus pleniter
 observare, propterea omnino non dimittatur. Cur et
 unusquisque presbyter statim post acceptam confes-
 sionem pœnitentium singulos data oratione reconciliari.
 Morientibus vero sine cunctamine communio et
 reconciliatio præbeatur.

XXXII. Qui pœnitentiam in infirmitate petit, et
 casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppres-
 sus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus
 fuerit, dent testimonium qui eum audierint, et ac-
 cipiat pœnitentiam; et si continuo creditur mori-
 torus, reconcilietur per manus impositionem, et
 infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit,
 admoneatur a supradictis testibus petitioni sua sa-
 tisfactum, et subdatur statutis pœnitentiae, quandiu
 sacerdos, qui pœnitentiam dedit, probaverit.

XXXIII. Si quis presbyter aut clericus auguria,
 vel divinationes, aut somnia, sive sortes, seu phyl-
 lacteria, id est, scripturas, observaverit, sciat se
 canonum subjacere vindicis.

XXXIV. Et hoc notum facient presbyteri omni
 populo, ut Sabato Pentecostes, sicut Sabato san-
 cto Paschæ, omnes jejunent, et ad ecclesiam hora
 nona convenient, quando, sicut vesperasante Sab-
 bato sancto Paschæ, celebratur: et ipsum diem
 Pentecostes similiter celeberrimum habeant, ut san-
 cturn Paschæ.

XXXV. Admoneat etiam unusquisque presbytero-
 rum publice plebem ab illicitis connubii abstinere,
 et, secundum Domini mandatum, legitimum conju-
 gium nequaquam posse ulla occasione separari,
 excepta causa fornicationis, nisi cum consensu am-
 horum, et hoc propter servitium Dei.

* In hoc concilio, Nicæni concilii fides et aliarum
 synodorum judicia canonica, a sanctis constituta,
 populo denuntianda esse, canone primo definitur, et
 Sessione sub Pippino vocatur ab omnibus synodo-
 graphis Binio, Sirinondo, Labbeo, Harduino. Atta-
 men Willibaldus, Biographus sancti Bonifacii coau-
 cus, vocat quintum synodale concilium sub Carolo-
 manno duce, in quo sanctus Bonifacius præsederit,
 et quatuor principallum synodorum constituta admo-
 nerit observari, convenientibus in unum episopis
 et presbyteris, diaconibus atque clericis. Ideo conse-

A **XXXVI.** Annuntient presbyteri diebus Dominiis
 per annum sabbatizandum.

Primo modo.

In Natale Domini, vii Kalendas Januarias, dies
 quatuor.

In Circumcisione Domini, Kalendas Januarias,
 diem unum.

In Epiphania, viii Idus Januaries, diem unum.

In Purificatione sanctæ Mariæ, iv Non. Februar.,
 diem unum.

In Pascha Domini, post Dominicam, dies tres.

• In Ascensione Domini, diem unum.

In Natale sancti Joannis Baptiste, viii Kalendas
 Julias, diem unum.

In Passione sanctorum apostolorum Petri et Pauli,

B vii Kalendas Julias, diem unum.

In Assumptione sanctæ Mariæ xviii Kalendas Se-
 ptembris, diem unum.

In Nativitate sanctæ Mariæ, vi Idus Septemboris,
 diem unum.

In passione sancti Andreæ apostoli, pridie Kalen-
 das Decemboris, diem unum.

VI.

* CONCILII SUSESSIONE.

*Sub Pippino majore domus regiae ab episcopis xxiii
 celebratum vi Nonas Martias, anno Christi 744, Zg-
 chariae papæ III, Childerici regis II.*

TITULI CAPITULARUM.

C I. De fide Nicæna et canonibus antiquis toto regne
 promulgandis.

II. De synodo singulis annis congreganda, et de
 Adalberto heretico in synodo damnato.

III. De episcopis per civitates ordinatis sub archi-
 episcopis Abele et Ardoberto. De monachis, et ut
 abbates in hostem ipsi non eant, sed mittant, et
 clerici a fornicatione, habitu laico et venatione, ab-
 stineant.

IV. Ut laici fornicationem omnem, perjuria, falsa
 testimonia devinent, Ecclesiamque tutentur, et ut
 presbyteri parochiarum episcopo suo sint subjecti.

V. Ut ignoti episcopi vel presbyteri ad ministe-
 rium sine probatione non admittantur.

D VI. Ut episcopi provideant, ne populus paga-
 nismum faciat, et ut legitimæ per civitates mensuræ
 sint.

VII. Ut Adalberti cruciculæ igni tradantur.

VIII. Ut clerici extraneas mulieres domi non ha-
 beant.

I X. Ut sacram mentem, vel propinquam, nemo
 quens est ut dicamus vel eam synodum habita in
 Austrasia sub Carolomanno, quæ sub Pippino in Neu-
 stria habita fuit; vel utriusque ducis jussu Sessio-
 ne conveniente tam Neustria, quam Austrasia episco-
 pos, sub præside Bonifacio, qua missa sedis aposto-
 licæ, vel episcopos Austrasiæ accepisse ea quæ
 Sessione constituta erant sub Pippino, atque uno ex
 his tribus modis verificari quintum synodale concil-
 ium, in quo de quatuor primis generalibus conciliis
 actum fuerit, teste Willibaldo. Vide Acta sanct. ad
 diem Junii, pag. 468, columnæ secunda.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos.

XXVI. De simulacro de consparsa farina.

XXVII. De simulacris de pannis factis.

XXVIII. De simulacro quod per campos portant.

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu.

XXX. De eo quod credunt quia semina lunam transformaverint, ut homines esse non videantur, ex quo indicant et probant non tam se habitum vel visum habere, quam sensum. Nam quavis similitudines diversorum animalium exprimere in se vellent, certum est tamen in his magis cor pecudum esse quam formas. Jam vero illud quale vel quam turpe est, quod viri nati tunicis muliebris vestimenta, et turpissima demutatio ne puellaribus figuris virile robur effeminent, non erubescentes inserere tuviis muliebris militares lacertos! Barbatis facies prae se ferunt et videri se feminas volunt, ut merito virilem jam fortitudinem non habeant, qui in muliebre habitus transierunt; justo enim iudicio venisse crederendum est ut milita em virtutem amitterent, qui seminarum se specie deformassent... Eiam et illas observationes veluti diaboli venena respire; quia, quod pejus est, alii plures in populo Christi no observare non erubescunt. Sunt enim qui in Kalendis Januariis ita auguria observant, ut focum (ignem) de domo sua, vel aliud quodcumque leneficium, cuiuscunque petenti non tribuant. Diabolicas etiam strenas et ab aliis accipiunt et ipsi aliis tradunt; atque, etiam rustici, in ista nocte, que prateriit, mensulas suas plenas multis rebus quae ad manducandum sunt necessaria componentes, tota nocte sic compositas esse volunt, credentes quod hoc illis Kalendis Januariæ prestatore possent auxilium, ut totum annum convivia locum in tali abundantia perseverent.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos. Per hanc superstitionem, oblitio uno veroque Deo, enata sunt multa millia deorum et geniorum, quorum etiam genealogias, ut ex Danielis episcopi Wintoniensis epistola ad Bonifacium patet, sollicite convecebant, atque a celebrioribus magnorum viorum origines repelabant. Clodoveum I regem Francorum milie deastos adhuc ethiicum credidisse indicat Remigius, in epitaphio ejus, dum canit:

Contempnit credere milie

Numina, quæ variis horrent portenta figuris.

XXVI. De simulacro de consparsa farina. Pagani variarum figurarum panes in honorem deorum suorum conficerunt et eisdem obtulerunt, hosce panes oblatos singularibus virtutibus praeditos somniabant. Hinc ortus est mos varias imagines ex pane melito sub natalitiorum tempus consciendi, iisque infantes olectandi. Inde panis certus similaginem Heidewegge dictus, inde die Christ-Wecke, dicitur Breitzel, die Martens-Hörner. Fariam aqua ex fonte sacerbansta vel certis cæremoniis benedicta aspersam atque ita consecratam esse, vox consparsa indicare vletur, sicut postea apud Christianos aquæ benedicte aspersio consparsus dicta est.

XXVII. De simulacris de pannis factis. Majores nostri variis simulacra consecrare, eisdemque tanquam diis domesticis cultum exhibuere; endem modo alraunarum, sive seminarum latidicarum, signas ex pannis factas superstitione asservabant, cum eisdem crederent edere oracula, felicitatemque cultoribus procreare. Tandem mandragoræ radice in variis inter cæremonias effoscam ita efformarunt, ut humani corporis speciem præferret, infixis hordei vel milii granis lis in locis ubi pilos exoriri volebant. Hanc mundis vestibus induunt et comple composuerunt in larario venerabantur et alraunam nominabant, quod nomen herbae adhuc adhæret.

XXVIII. De simulacro, quod per campos portant. Intelligentur sub hoc ritu superstitione Ambarvalia

A commandant, quod possint corda hominum tollere, juxta paeanos.

Allocatio sacerdotum de conjugiis illicitis ad plebem.

Fili hominis, speculatorum posui te in populo meo: audiens ergo ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me, non ex te. Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, paganorum, quæ Romanis etiam in usu fuerant. Tibullus, l.b. 1, eleg. 2:

Fruges lustramus et agros,

Ritus ut a prisco traditus exstat ævo.

Meinders supra citatus, hic et alibi, ex preconcepto in Romano-Catholicam Ecclesiam odio, temerarie asserti, hanc superstitionem apud illam adhuc esse residuam, maleque intelligit ea que in Vita Beati Maresvidis leguntur: *Statuimus, ibi habemus, ut annuatim, secunda feria Pentecostes, Spiritu sancto cooperante, cumdem patronum in parochiis vestris, longo ambitu circumserentes, et domos vestras lustrantes, et pro gentilitio Ambarvali (id est in vicinum Ambarvalis gentilibus usitati), in lacrymis et varia devotione, vos ipsos mactetis, et ad refectionem prosperum eleemosynam comportetis, et in hac curti pernoctantes, super reliquias vigiliis et cantibus solennizatis, ut, predicto mane, determinatum a vobis ambitum pia lustratione compleentes, ad monasterium cum honore debito reportetis. Confido autem de patroni huius misericordia, quod sic ab eo Gyrade terræ semina uberioris provenient et variae aeris inclemencie cesserent. Qui genuinam de cultu et invocatione sanctorum doctrinam in eis ritu, mitius ac Hermanno Adolphus Meinders præfatum locum interpretabitur.*

C **XXIX.** De ligneis pedibus et manibus pagano ritu. Pagani cum morbo decumberent, vota pro salute obtinenda vocebat, et sanitati priuilegia restituui, si grauui ejus membra quod malo fuerat affectum in tesseram gratitudinis numini quod invocarent, consecrare solebant. Majores etiam nostri hanc consuetudinem pagano ritu fuerit imitati, cum coluisseum numina quæ oculi habebant et non videbant, aures et non audiebant, etc.

D **XXX.** De eo quod credunt, quia semina lunam commandant, quod possint corda hominum tollere juxta paganos. Falso credidere majores dari feminas quies luna in obsequiis esset; luna influxus noxia quævis in homine operari, eisque morbos certis temporum vicibus redeentes imputarunt. Unde et caduca passione vel epilepsia laborantem lunaticum vocavere. Meminit bohus superstitionis Audoenus, in Vita sancti Eligi, lib. II, c. 15, ubi legitur: *Deus ad hoc lunam seit, ut tempora degnet ei noctium tenebras temperet, non ut aliusopus impediat aut dementia fasciat hominem, sicut stulti putant, quod a demonibus invatos a luna pati arbitrantur. A luna etiam magicis incantationibus constricta sagas potentiam recipere solo visu vel aspectu corda hominum comedendu atque ita ipsos enecandi olim putatum est. De fascinatione sic Tibullus:*

Hanc ego de celo ducentem sidera vidi,
Fluminis ac rapidi carmine veritatem iter.
Hac canit fun siquicunque solum, manesque sepulcris
Elicit, et rapido devorat ossa rogo.
Cum lubet, hac tristi depellit nubila celo,
Cum lubet testivo convocat orbe nives.

Omnis haec superstitiones et paganismus, quæ tempore sancti Bonifacii in usu erant, ab eodem in synodo anno 742 habita, sunt condemnatae. Et licet Ecclesiæ antistites in eradicandis ejusmodi abusibus vigiles sint et maxime solliciti, remanent tamen in cordibus malevolis haud paucæ eorumdem vestigia. Remanebit triticum et zizania usque ad tempus messis. Wendorff.

- XI. De testamento sacerdotum.
- XII. De archidiaconis.
- XIII. De compositoribus cantionum.
- XIV. De modo sacramenti.
- XV. De libertis, ut non sint testes.
- XVI. De commutatione.
- XVII. De fidejussore.
- XVIII. De personis iudiciorum.
- XIX. De agnatis et cognatis.
- XX. De falsa moneta.
- XXI. De homicidis ad ecclesiam consilientibus.
- XXII. De latronibus.
- XXIII. De die Dominicō.
- XXIV. De empto a fure.
- XXV. De alieno animali occiso.
- XXVI. De compositione incensae domus.
- XXVII. De via convivali.
- XXVIII. De rebus commendatis incensis.

INCIPUNT PRÆDICTA CAPITLA ET EORUM TITULUS.

De exposito infante.

I. Si expositus ante ecclesiam cuiuscunq; fuerit miseratione collectus, contestationis ponat collector epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quæsus, agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sane, qui post prædictum tempus ejus calumniator existiterit, ut homicida damnabitur, sicut Patrum sauxit auctoritas.

De trigesimali mortuorum.

II. Fideles præ defunctis amicis jejunia et oblationes triginta diebus adimpleri farant, et mortuum super mortuum non ponant, nec ossa defunctorum super terram dimittant. Quod si fecerint, canonice sententiae subjacebunt.

De muliere enixa.

III. Cum enixa fuerit mulier, si statim actura gratias intrat ecclesiam, nullo hinc peccati pondere gravatur; voluptas enim carnis, non dolor, in culpa est; in prolis vero prolatione gemius est. Si itaque enixam mulierem prohibemus intrare ecclesiam, ipsam ei pœnam suam in culpam depunimus.

De clericis qui comam nutriti.

IV. Sanctum est ut clerici qui comam nutriti, ab archidiacono, etsi voluerint, inviti tondeantur. Vestimenta vero vel cäcimenti a eis, nisi religionem deceant, habere non licet.

De sacerdotibus qui demigrant.

V. De sacerdotibus qui suos titulos absque licentia episcopi dimittunt aut dimiserunt, statutum est ut tam diu a communione habeantur alieni, quoque ad suos titulos revertantur.

De loco laicorum in ecclesia.

VI. Laici secus altare intra cancellios tam ad viginias quam ad missas stare penitus non præsumant.

De seru's clericorum.

VII. Ecclesiarum servos, vel episcoporum, vel clericorum a judicibus, vel actoribus publicis in diversis angariis fatigari divina prohibemus anctuitate; si quis vero judicium vel actorum clericum,

A aut servum clericalem ecclesie in publicis vel privatis negotiis voluerit occupare, ab Ecclesia cui impeditum facit efficiatur extraneus.

De invasoribus rerum ecclesiæ.

VIII. Qui reculam ecclesiæ petierit a regibus, et, horrendæ cupiditatis impulsu, egentium substantiam rapuerit, irrita habeantur, quæ obtulerint, et i; si ab ecclesia, quam spoliare cupiunt, excludantur.

De regula collectarum.

IX. Nullus in precibus nisi ad Patrem dirigit orationem, secundum illud: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo.* Et ut prius eas cum instructionibus traxit.

De professionibus sacerdotum.

X. Quando presbyteri vel diaconi per parochias constituantur, oportet eos episcopo suo professionem facere.

De testamento sacerdotum.

XI. Presbyteri post ordinationem suæ pauperatis prædia comparantes, testamenta ecclesiis conseruent. Sin aliter, ui fraudatores teneantur.

De archidiaconis.

XII. Prævideant episcopi, ne cupiditas archidiaconorum suorum culpas nutriat, quia multis modis mentitur iniq;itas sibi.

De compositoribus cantionum.

XIII. Qui in blasphemiam alterius cantica componuerit, vel qui ea cantaverit, extra ordinem judicetur. Nam lex hujusmodi præcipit exiliari.

De modo sacramenti.

XIV. Omne sacramentum in ecclesia et super reliquias juretur. Sic illum Deus adjuvet, et illi sancti, quorum sunt istæ reliquiae!

De libertis, ut non sint testes.

XV. Libertus et libera in nullis negotiis contra quenquam testimonium dicere permittantur, exceptis illis causis in quibus ingenuitas decesset, sicut præmissum est et de servis, quia indignum nostra pensat clementia ut libertorum testimonia ingenua damnna incutiant. Qui vero ex iisdem fuerint progeniti, ad testimonium a tertia generatione admittantur.

De commutatione.

XVI. Commutatio, si non fuerit per vim vel mens extorta, talern qualem et emptio habeat firmatatem.

De fidejussore.

XVII. Si quis contempto fidejussore debitorem suum tenere maluerit, fidejussor et hæres ejus a fidejussionis vinculo liberantur.

De personis iudiciorum.

XVIII. In iudiciis quatuor debent esse personæ: accusator, defensor, testes, judex. Accusator ut debet intentione ad amplificandam causam, defensor extenuatione ad minuendam, testes veritate, judex aequitate.

De agnatis et cognatis.

XIX. Agnati sunt qui per viritem sexum descendunt, cognati qui per fætum. Et ideo patru vel

patruorum filii et agnati sunt et cognati. Avunculi vero et avunculorum filii cognati sunt, non agnati.

De falsa moneta.

XX. De falsa moneta jubemus ut qui eam percussisse comprobatus fuerit, manus ei amputetur; et qui hoo consensit, si liber est, sexaginta solidos componat; si servus, sexaginta ictus accipiat.

De homicidis ad ecclesiam consurgentibus.

XXI. Homicidis vel ceteris reis, qui legibus mori debent, si ad ecclesiam consugerint, nullas eis victus detur.

De latronibus.

XXII. De latronibus præcipimus observandum ut pro prima culpa unum oculum perdat; de alia vero nasus ei truncetur; de tercia culpa, si non emendaverit, morietur.

De die Dominico.

XXIII. Si quis die Dominico opera servilia fecerit, liber homo, si boves junxerit, dextrum bovem perdat. Et si alia quæ prohibita sunt fecerit, sacerdotibus illa emendet, sicut de reliquis negligentius judicibus emendari solet, et penitentiam insuper accipiat. Similiter de præcipuis festivitatibus.

De empto a fure.

XXIV. Si quis de fure nesciens aliquid emerit, querat, accepto spatio, furem. Quem si non potuerit invenire, probet se sacramento innocentem, et rem restitutam, et furem querere non omittat. Quod si furem celaverit, et perjurasse postea detectus fuerit, tanquam fur et ipse damnatur.

De alieno animali occiso.

XXV. Si quis casu faciente occiderit alienum animal, et non negaverit, simile dare non tardet, et cadaver mortui accipiat.

De compositione incensæ domus.

XXVI. Si quis incenderit alienam domum, primo omnia ædificia restituat, et quidquid ibi arserit, componat, et insuper LX solidos, et publica penitentia multetur. Et quotquot homines de ipso incendio evaserint, unicuique secundum legem suam componat, et quidquid perdiderint restituat.

De via convinciali.

XXVII. Si quis viam convincinalem vel pastoralem clauerit, cum sua lege componat, et ipsam viam aperiat.

De rebus commendatis incensis.